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Abstract: Dynamic rupture modeling coupled with strong motion data fitting
offers an insight into physical mechanisms behind earthquake sources [Gallovic
et al., 2019]. Running a large number of dynamic model simulations is required
due to the nonlinearity of the inverse problem. The goal of this Thesis is a
development of an efficient forward solver for the dynamic inversions. The fi-
nite difference staggered grid code FD3D by Madariaga and Olsen [1998] served
as a basis for the development, offering sufficient speed, but rather low accu-
racy. Traction at split node implementation of the fault boundary condition and
perfectly matched layers as the absorbing boundary condition were required to
obtain desirable accuracy. In addition to the slip weakening friction law, fast ve-
locity weakening friction law has been implemented, increasing the applicability
of the code. We test the new code FD3D TSN using USGS/SCEC benchmarks
TPV5 (slip-weakening friction) and TPV104 (fast rate weakening friction) [Harris
et al., 2018], showing very good agreement with results calculated by advanced
numerical codes.
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Abstrakt: Dynamické modelováńı trhliny ve spojeńı s s vystižeńım silných
pohyb̊u umožňuje źıskat vhled do fyzikálńıch mechanismů kontroluj́ıćıch zdroj
zemětřeseńı [Gallovič a kol., 2019]. Nelinearita inverzńıho problému vyžaduje
spouštěńı velkého množstv́ı simulaćı. Ćılem této diplomové práce je vývoj efek-
tivńıho kódu pro řešeńı inverzńı úlohy. Původńı kód FD3D od autor̊u Madariagy a
Olsena [1998], použ́ıvaj́ıćı konečné difference s posunutými śıtěmi, nab́ızel dostatečnou
rychlost, ale ne přesnost. Byl použit jako základ pro daľśı vývoj. Implementace
okrajové podmı́nky na zlomu metodou trakce v p̊uleném uzlu (traction at split
node) a absorbčńı podmı́nky pomoćı metody perfektně sladěných vrstev (per-
fectly matched layers) bylo třeba k źıskáńı požadované přesnosti. Jako mod-
erńı alternativa ke skluzem slábnoućımu (slip weakening) zákonu třeńı byl im-
plementován s rychlost́ı rychle slábnoućı (fast velocity weakening) zákon, což
dále rozš́ı̌rilo škálu jev̊u, které je možné modelovat. Nový kód FD3D TSN byl
otestován pomoćı komunitńıch benchmark̊u USGS/SCEC [Harris a kol., 2018],
konkrétně TPV5 pro skluzem slábnoućı třeńı a TPV104 pro třeńı slábnoućı s
rychlost́ı. Výsledky vykazuj́ı velmi dobrou shodu s výsledky ostatńıch pokročileǰśıch
kód̊u.

Kĺıčová slova: Zemětřeseńı, Metoda konečných differenćı, Dynamické simulace
trhliny, Zemětřesný zdroj
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Introduction
Most informations about eartquakes come in the form of seismograms, which
is a time graph of ground motion measured at a concrete spot at the Earth’s
surface. Combination of two physical models is required to calculate the shape
of seismogram theoretically – a model of the propagation of seismic waves and a
model of the earthquake source. Pameters of these models can be acquired as a
solution to an inverse problem.

The elastodynamic equation describes the propagation of seismic waves through
the Earth’s body at seismic wave frequencies. Izotropic rheology is a reasonable
description of the material properties in the litosphere, leaving us with the dis-
tribution of the density and Lamé’s coefficients as model parameters.

Seismic source can be described by models of varying complexity. The point
source double couple model is on the one side of the spectrum, where the source
is described by a system of equivalent forces acting at the centroid. This leads
to parametrization of the source by a moment tensor, whose components are
provided as a solution of the inverse problem. This approach is suitable for
earthquakes happening at long distances from the seismic station (longer than
the size of the fault rupture), where inverted seismograms are obtained, and low
frequencies (lower than the corner frequency).

At local distances, when the size of the source is not negligible, more compli-
cated models are required. We distinguish two groups of such models – kinematic
and dynamic.

• Kinematic model describes the source as a discontinuity in the displacement
(slip) at a prescribed surface in the body, defining the fault. It does not
require the model parameters (time and spatial dependence of the slip) to
be physically plausible, which can lead to an ambiguity of the problem.

• Dynamic models prescribe a physical condition at the fault surface. The
rupture propagates spontaneously, with the slip being one of the outputs,
rather then inputs of the model. Popular approximation is to consider the
rupture to be a shear crack on a frictional plane embedded in an elastic
material. More complex models, including complicated geometries [Ulrich
et al., 2019], off-fault plasticity [Wollherr et al., 2018] or damage [Pelties
et al., 2015] are also studied, but to date only in the form of the forward
problem, not in an automatic inversion of seismograms.

The major obstacle in the dynamic inversion is the nonlinear relationship
between model parameters and seismograms and the high computational com-
plexity of the forward problem (rupture propagation). This limits the allowable
complexity of the physical model and achievable accuracy of its numerical solu-
tion [Mirwald et al., 2019]. Vertical planar faults are used, as other geometries
require numerical methods with irregular grids, increasing the time requirements
beyond the boundary where the dynamic inversion is feasible. Dynamic inver-
sions focused at cracks with eliptical shape [Herrera et al., 2017], decreasing the
amount of model parameters.

This Thesis describes a development of a forward model solver for the dynamic
inversion code fd3d pt by F. Gallovič (https://github.com/fgallovic/fd3d_
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pt). Result of strong motion (< 1 Hz) inversion is the distribution of the dynamic
parameters (prestress and friction law parameters). FD3D code, originally used
as a forward solver for this inversion, was developed by [Madariaga et al., 1998],
it is available at http://www.geologie.ens.fr/˜madariag/Programs/README_
fd3d_xy.html.

There were two issues with the original code – thin zone implementation of the
fault boundary condition did not compare well with other approaches [Dalguer
and Day, 2006] and the absorbing conditions at the border caused unwanted
oscillation. Both problems can be minimized, but at the cost of an increase in
the time of the calculation – the fault boundary model improves when finer grid
is chosen, effect of the reflections from the absorbing boundary conditions can be
minimized by a larger computational domain. This decreases the efficiency of the
code, therefore significant improvements are required.

Chapter 1 of this thesis contains the formulation of the elastodynamic equation
and the description of the finite difference staggered grid method. There were
no additional improvements in this part of the code, with the exception of its
OpenACC paralelization for GPU by L. Hanyk and F. Gallovic.

Chapter 2 deals with the fault boundary condition. It is formulated in Section
2.1. Two methods for its implementation – thin zone (Section 2.2) and traction
at split node (Section 2.3) are described. Thin zone method [Madariaga et al.,
1998] was originally used in the FD3D code. The traction at split node method
[Andrews, 1973] was chosen as a replacement (Section 2.3), in the version for the
staggered grid by Dalguer and Day [2007]. Incorporation of this method led to
expected improvements in accuracy in kinematic parameters such as rupture time
and slip.

The implementation of the new method revealed a large amount of energy
reflecting from the absorbing boundary conditions (placed at the edges of the
computational domain), causing continual sliding of the fault, driven by reflected
waves. This was not the case for the original code due to additional artificial
regularizations of the solution (instantaneous healing).

Update of the boundary conditions at the border was therefore also required.
Implemented methods are described in Chapter 3. Small fixes in the free surface
implementation (Section 3.1) were done, leading to slight improvements in the
arrival time of the waves reflected from the surface. The major change was
the implementation of Perfectly matched layers (Section 3.2) as the absorbing
boundaries [Collino and Tsogka, 2001]. Although the calculation is significantly
slower than for the original Clayton’s conditions [Clayton and Engquist, 1977], the
reflected waves were eliminated. Further reduction of the computational domain
around the fault was allowed, compensating the increase in resource requirements.

The friction at the fault is a leading physical effect in the dynamic model.
The slip-weakening friction law (Section 2.4) was used in dynamic simulations
for decades and was also included in the original FD3D code. Empirical rate and
state laws [Ruina, 1983] were offered as an alternative, describing much broader
range of phenomena, from pulse-like beahviour of the rupture to seismic cycles.
Their numerical implementation is more complicated, requiring solving additional
differential equation at the fault boundary [Kaneko et al., 2008].

Modern high speed friction experiments [Di Toro et al., 2004, Goldsby and
Tullis, 2011] offer an additional insight into the friction at earthquake sliding
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speeds. The fast decrease of friction strength is observed, related to the flash
heating of the fault surface [Rice, 2006]. The version of the rate and state friction
law, based on these experiments, is described in the Section 2.5, and was also
implemented, based on Rojas et al. [2009].

Updated version of the code, with a working name FD3D TSN, was tested
in community benchmark SCEC/USGS Spontaneous Rupture Code Verification
Project [Harris et al., 2018]. Outcomes of these tests, including comparison with
the original code, and with the more accurate (and more resource demanding)

[…]


Rupture time contour plots for both discretizations (Fig 4.25 and 4.26) show
noticable difference in the rupture velocity between FD3D TSN and FaultMod
results, with rupture in the FD3D TSN solution being faster. The difference is
comparable with differences between other codes (Fig 4.2). It can be caused for
example by the implementation of the nucleation procedure. The assymetry of
the rupture time contours is again observable, with the rupture on the left hand
side of the fault being quicker. This is again caused by the staggered position of
the components in the FD grid causing assymetries in the nucleation zone shape.
The effect is again minimized for the finer grid.

Shapes of slip rates are practically identical. The most visible discrepancy is in
the shape of the rupture reflected from the free surface (second peak), especially
in their maximum slip rates in points P5 and P8 (Fig 4.28).

The difference in behaviour between the slip weakening and fast velocity weak-
ening friction can be observed throughout the plots with traction time series in
this section. With the slip weakening friction in the TPV5 benchmark the trac-
tion dropped to a dynamic value and possibly then further decreased below it.
Here the traction starts to grow near the end of every slip pulse, due to healing
(increase of the state variable). The development of the traction at point P8 is a
good example of this.
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Figure 4.25: Rupture time contour plot for TPV104. Dashed line is for the
solution of FaultMod, full line is the solution of FD3D TSN, with ∆h = 100m.

Figure 4.26: Same as Fig 4.25, but for ∆h = 50m.
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Figure 4.27: Sliprates and tractions for points P1–P4 (positions are in Fig 4.4)
in the TPV104 benchmark. Results of the FD3D TSN code using ∆h = 100m
and the reference results of the FaultMod code are denoted by red lines and blue
lines, respectively.
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Figure 4.28: The same as Fig 4.27, but for the points P5–P9.
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Figure 4.29: Sliprates and tractions for points P1–P4 (positions are in Fig 4.4)
in the TPV104 benchmark. Results of the FD3D TSN code using ∆h = 50m
and the reference results of the FaultMod code are denoted by red lines and blue
lines, respectively.
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Figure 4.30: Same as Fig 4.29, but for the points P5–P9.
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Conclusions
Dynamic simulation of the spontaneous rupture propagation is a numerically dif-
ficult problem. The problem of the seismic wave propagation in the izotropic
continuum modelled by solving the elastodynamic equation is supplemented by
the introduction of the fault boundary condition with nonlinear relation between
velocity and stress. Main goal of this Thesis was the development of an effi-
cient code solving the rupture propagation problem by a finite difference method.
Motivation for the development was the potential further use of the code as a
forward solver in the dynamic inversion of specific earthquakes [Gallovic et al.,
2019]. This requires efficient and fast code, due to the necessity of running a
large number of forward simulations, caused by nonlinear relationship between
dynamic parameters (governing the rupture propagation) and seismograms.

The code is based on the original FD3D code by Madariaga et al. [1998]. Cal-
culation speed of the original code was acceptable, especially with the paralleliza-
tion for GPU using OpenACC directives, but the thin zone implementation of
the fault boundary condition did not performe well when compared with methods
used in other codes [Dalguer and Day, 2006]. Two major changes to the original
code were made – implementation of the different fault boundary condition and
the absorbing bundary condition.

Description of the finite difference numerical method for the elastodynamic
equation and the implementation of various boundary conditions constitute the
main part of this Thesis. Staggered grid finite difference scheme is described
in Chapter 1, the fault boundary condition in Chapter 2 (including the original
thin zone method and the updated traction at split node method) and the free
surface and absorbing boundary condition in Chapter 3. Additionaly, Chapter
2 contains Sections 2.4 and 2.5 describing laws of friction currently used in the
dynamic modelling of earthquakes, and Section 2.6 describing the estimation of
the cohesive zone.

The applicability of the code was further expanded by implementing the fast
velocity weakening friction law (Section 2.5). This posed numerical complications,
because additional differential equation needs to be solved at the fault boundary.

The accuracy of the new code FD3D TSN was tested using two excercises
(TPV5 and TPV104) from The SCEC/USGS Spontaneous Rupture Code Ver-
ification Project [Harris et al., 2009, 2018]. The comparison with the old thin
zone version shows large improvement in the accuracy of physical quantities (slip
and rupture velocity) and the shape of slip rate functions at chosen points on the
fault. New code compares well with those of other authors (the solution of Barall
[2009] was chosen as a reference in this thesis). Tests with various discretization
steps ∆h show that the difference between the solutions is around 1 percent in
rupture velocity and slip when we use a discretization step ∆h = 100m. This
holds for both tests.

There is a large number of ways of further development from this work. Imple-
mentation of an irregular finite difference grid with finer discretization around the
fault boundary could further improve accuracy/efficiency and might be necessary
for studying more complex dynamic models like those including fault zones.

Studies of specific physical effects are also possible. Rupture models with fault
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zones (layers of damaged material with lowered seismic velocities around the fault)
might be an interesting venue of further expanding the complexity of our model.
Also, tests with mostly homogenous parameters (like both benchmark excercises
analyzed in this Thesis) show a strong secondary rupture front reflected from
the free surface, which is a phenomenon not observed in real eartquakes [Kaneko
et al., 2008], as studied by kinematic inversions. Mechanism stopping the rupture
when using slip-weakening friction law while allowing slip at the free surface is
unclear.

Dynamic inversion of real eartquakes using a rupture model with fast velocity
friction is possible with the new code. It might still become limitated by the
approximations in the dynamic model that were not adressed in this work – only
planar and vertical fault is allowed in the simulation. Although the set of studiable
events will be somewhat bounded by these limitations and large eartquakes on
multiple faults like the 2016 Kaikoura earthquake (Mw = 7.8) are yet out of the
scope of dynamic inversions, large number of events, for example the 2014 South
Napa earthquake (Mw = 6.0) or the 2016 Central Italy earthquake (Mw = 6.2),
can be studied succesfully promising significant new insight into the mechanics
of the earthquake source.
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