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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená práce vznikla jako součást nového seismologického zaměření katedry geofyziky, vedeného doc.
Gallovičem, v němž se od dosavadních kinematických modelů zlomového procesu zemětřesení přechází
k modelům dynamickým. Zlom je v dynamickém modelu popsán napěťovou okrajovou podmínkou,
popisující tření, závislé na skluzu a dalších parametrech. Předmětem výpočtu je časoprostorový vývoj trhliny
na zlomu (skluz) řešením elastodynamické rovnice, jde tedy o nelineární úlohu. V seismologické literatuře
existuje mnoho matematických popisů tření, z nichž dva jsou nejvíce oblíbené („slip weakening“ a „rate and
state“). I nejjednodušší rovinný zlom vede na prostorově 3D (trojrozměrný) problém, který je nutno řešit
numericky. Rychlost výpočtu má zásadní význam, protože následným cílem výzkumu je mnohonásobně
opakované řešení v tzv. obrácených úlohách, kde se trhlina studuje pomocí měření vyzářených vln. Autor
tedy zvolil metodu konečných diferencí, protože je počítačově méně náročná než obecnější metoda
konečných prvků. Dalším aspektem je přesnost. Autor začal s dnes již „klasickou“ metodou FD3D a ukázal,
že vyžaduje zpřesnění numerické aproximace zlomu. Z literatury převzal k tomuto účelu metodu „traction at
split node“, TSN, celou ji znova odvodil, popsal a naprogramoval. Výpočty probíhají v oblasti omezené shora
volným povrchem a z ostatních stran mají umělé okrajové podmínky, které mají zamezit zpětným odrazům
do výpočetní oblasti. Obě jsou v literatuře intenzivně mnoho let diskutovány. Autor zvolil patrně nejlepší
metodu „perfectly matched layers“, PML, opět ji odvodil, popsal a naprogramoval. Pro tření stejně detailním
způsobem použil „slip weakening“ a „fast velocity weakening“ (což je varianta „rate and state“). Tak autor
vytvořil a odladil nový výpočetní program FD3D_TSN.

Aby diplomant dokázal kvalitu nového produktu, využil mezinárodního testovacího databáze USGS-SCEC,
kde jsou k dispozici příklady úloh a srovnání numerických řešení jednotlivých uživatelů. V současné době
jsou již řešení natolik podobná, že v situaci, kdy úloha nemá analytické řešení, jde o optimální možnost
ověření programu. Testoval oba zmíněné modely tření a srovnával s jednou z metod konečných prvků.
Výsledkem je série výpočtů, velmi přesvědčivě dokazující dobrou přesnost FD3D_TSN z hlediska
prostorového rozložení času příchodu trhliny a rychlosti skluzu při diskretizaci pečlivě zvolené s ohledem na
kohezní zónu (oblast rychlé změny na čele trhliny). Celá autorova diskuse kohezní zóny je užitečná a
zajímavá. Testování proběhlo na modelu svislého zlomu typu „strike-slip“, dosahujícího k volnému povrchu
a zahrnovalo tedy interakci trhliny s tímto povrchem. Tato interakce je dosud málo prozkoumaná.

Program FD3D_TSN má tedy otevřenou cestu k aplikacím v obrácené úloze (studium dynamiky zlomu ze
seismických měření), přesně podle dlouhodobého záměru vedoucího práce. Třebaže modelové podmínky
(vertikální zlom a mechanizmus „strike-slip“) jsou specifické, mnoho silných zemětřesení světa je splňuje.
Mnoho zemětřesení je také jiných (jiný mechanizmus, případně segmentovaný zlom) a autor správně
konstatuje, že budou vyžadovat zásadní, nikoli jen formální, metodické modifikace, např. nerovnoměrné sítě.
V obou případech by to bylo pro autora nosné téma pro doktorandské studium.

Za zmínku stojí také velmi vyspělý (profesionální) způsob sepsání. Nejprve je v každé kapitola uvedena
motivace, pak obsah následujících odstavců, nakonec podrobnosti. Formulace jsou zcela přesné, současně
poměrně stručné. Složité indexování v komplikovaných rovnicích konečných diferencí je vyřešeno
nápaditým způsobem. Počet překlepů je minimální. Jejich uvedení zde by z hlediska vysoké úrovně práce
bylo doslova nedůstojné (autorovi jsem příslušná místa ukázal). Pokud mohu posoudit, je práce napsána
dobrou angličtinou.

Několik drobnějších věcí mi nebylo jasných:

• Str. 3: „…small fixes in the free surface implementation were done“ jaké? A dále obecně postrádám
vymezení, které části vzorců jsou originální autorovou modifikací.

• Str. 18: Obsahuje naprogramovaná TSN metoda také umělou viskózní sílu (2.35), jsou
naprogramovány jak diference 4. řádu nebo i 2. řádu?

• Str. 34: Metoda PML, jak konkrétně autor doporučuje volit d0 v (3.23)?
• Str. 35: „artificial damping …. or application of a filter on the simulated time series“ – autor používá?

Také nejasnost na str. 47. O jaké umělé tlumení jde? Přehlédl jsem ho v práci?

• Str. 42: „Normalized RMS“…. Definice jak normováno?
• Str. 57: Rozdíly v implementaci nukleace? Je to zásadní věc? Kde popsáno (např. citace)?

Dále mě zajímá toto:

1. Setkal se autor ještě s nějakým jiným nepříjemným numerickým chováním programu, o jakém není
nutné psát v diplomové práci (občasné nestability) a co si o nich myslí?

2. Obsahují testovací příklady USGS-SCEC také zlom ve vrstevnatém prostředí, nutném při praktickém

použití? Zkoušel autor nějaké výpočty toho typu a vidí nějaké problémy?

3. Zná autor v programu místa, která by umožňovala použití nějaké fyzikální nebo numerické
aproximace? Mohla by po náležitém testování výpočty urychlit nebo omezit jejich paměťové
nároky?

4. Str. 37: Fig. 4.2. škoda že není použit bod P2, který by byl na stejném místě jako bod P8 ve Fig. 4.1.

a tak by bylo možné vidět rozdíl trhliny při použití obou modelů tření ve stejném bodě.

5. Str. 49 a 51: Porovnání výpočtu pro dvě diskretizace. Krok 50 m dává celkově lepší výsledky než
krok 100 m, nicméně rozdíl v maximálních amplitudách mezi autorovým výpočtem a srovnávacím
výpočtem přetrvává v některých bodech. Nějaké vysvětlení? Nutnost zlepšit nebo ne?

Závěr: Autor precizním způsobem vykonal mnoho práce v oblasti fyzikálního a numerického modelování
vzniku a šíření trhliny v seismických podmínkách. Práce byla velmi náročná z hlediska složitosti
studovaného procesu i jeho numerické simulace. Produktem je nový, skvěle testovaný výpočetní program,
který bude bezpochyby široce používán na MFF i v zahraničí. Protože výzkum zlomových procesů je
v současné seismologii zcela klíčový, související s výzkumem predikce účinků zemětřesení, má provedená
práce značný mezinárodní dosah. Nejen že práci hodnotím velmi vysoce, ale navrhuji, aby byla školitelem
podána do soutěže o nejlepší diplomovou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

Prosím o vyjádření k bodům 1 - 5, uvedeným výše.

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:
Praha, 29. 8. 2019 Jiří Zahradník